

Wczoraj chociaż w czasie ponawiającego się deszczu, odbyła się na *Nowym-Swiecie* i *Krakowskiem-Przedmieściu*, zwykłe w *Niedzielę* w oktawie Święta **BOŻEGO CIAŁA** odprawiana Procesja z Kościoła parafialnego Sgo Krzyża. Celebrował J.W. J.X. *Tomaszewski* Biskup Dyecezy *Kuawsko-Kaliskiej*. Poprzedzało go całe Zgromadzenie XX. *Missjonarzy* w bogate ornaty przybranych; Bractwa z chorągwiami i światłem. Kilkanaście młodych Dziewic w bieli niosło Obrazy Święte, a 4ro dziełek jak *Aniołków* rzucało kwiaty przed stopy Celebriującego. Znakomite Osoby a w ich liczbie J.W. *Gubernator* *Wojezny* *Pisarew*, znajdowały się na Procesji. Ewangelje śpiewane były przy Ołtarzach urządzonych w byłym pałacu *Branickich*, przed Szpitalem Sgo *Rocha*, w gmachu głównym pałacu *Kaźmirowskiego*, gdzie zebrałi się Uczniowie Gimnazjów i Szkół obwodowych, i przed pałacem *Jenerała* *Hrab: Kraszińskiego*. Uczniowie śpiewu *Gimn: Gub: Warsz.*; wraz z Uczniami szkół *Obwodowych* przy ulicy *Królew.* i *Nowego-szwola*, w czasie Ewangelji przy Ołtarzu *Kaźmirowskiego* pałacu, w liczbie przeszło 100, wykonali Hymny stosowne śpiewem, z towarzyszeniem instrumentów dętych, kompozycji *Józ: Stefaniego* i pod tegoż dyrekcją. W kościele *N. MARJI* odbyła się z Ewangeljami solenna Procesja, celebrowana przez J.W. J.X. *Kotowskiego* *Dziekana* *Metrop.*, a po południu u XX. *Dominikanów* przez J.W. J.X. *Biskupa Kaliskiego*, i po ulicy *Senatorskiej* z Kościoła *XX. Reformatorów* przez W.J.X. *Kanonika Wierzbowskiego*.

Wczoraj był świetny wieczór tańcujący u *JOO. Xztwa* *Namiestnikostwa* w Pałacu *Lazienkowskim*. Grono osób znakomych zebrało się w *Sali Salomońskiej*; następnie zabawa otworzoną została przez *Xeia* *Warszawskiego* z dostojną *Córką* *Jego*, nowozamezną *Xżną* *Wołkońską*, i *Xżną* *Warszawską* z *Hr: Kraszińskim* *Jen: iaz.* Rozpoczęte *polonezem* w sali białej tańce, wznawiały się ciągle. Ozdobnemu widokowi zabawy do-

dawały nie małego uroku ubiory *Dam* odznaczające się lekkością tej porze roku najwłaściwszą; kolor *biały* najlichnieszy tworzył tło na którem odbijała urozmaicona mozaika wstążek, kwiatów różnofarbnych i brylantów. *Appartament* był wspaniale oświetlony, illuminacja zewnętrzna pałacu i lasku, odbijała czarującą scenę na spokojnym kryształale wód *Lazienkowskiego* kanału. Wieczorna pogoda pozwoliła zgromadzić się ciekawym. *Orkiestra* na tarasie wykonywała muzyki. *Wieczera* dana w salach iadalnych przerwała zabawę. — *Nakładem* *Księgarni* *S. H. Merzbacha* przy ulicy *Miodowej* Nr 486, wyszło niedawno zapowiedziane dzieło pod tytułem: *Praktyczne gorzelnictwo obejmujące najnowsze i najlepsze sposoby wyrabiania drożdży, zacierania kartofli i zboża, prowadzenia fermentacji i dystylowania za pomocą pary, z opisaniem potrzebnych Apparatów i Machin; tudzież zakładanie i urządzenie Gorzelnii podług najnowszych zasad, przez* *J. L. Gumbinera* *Członka* *wielu* *towarzystw* *rolniczych* *i* *naukowych*, *przetoczył* *z* *niemieckiego* *P. E. Leśniewski* *były* *Profesor* *nauk* *przyrodzonych*, *z* *Ociu* *tablicami* *rycin*. W powyższem dziele zawarł *Autor* długoletnią praktyką nabyte doświadczenia, tak w własnych gorzelniach jakoteż zakładanych i urządzanych w Państwie Pruskim i innych krajach. Wchodzi w najdrobniejsze szczegóły gorzelnich zasad i manipulacji, podaje wszędzie przepisy jasne, pewne i w najgłówniejszych częściach, mianowicie co do zacierania, roboty drożdży, fermentacji i t. d., dotąd nieznanne, a które zapewniają daleko wyższe od znanych dotąd korzyści. Dzieło to w krótkim czasie zjednało sobie tak chlubne uznanie w Niemczech, iż znajduje się w rękę niemal każdego *Praktyka* i *Właściciela* *gorzelnii*; spodziewamy się zatem, że wydaniem polskiem uczynimy przysługę dla tak ważnej u nas gałęzi przemysłu, cena złp. 20; sprzedaje się we wszystkich *Księgarniach* *Warszawskich*. —

Oprócz wielu zalet *Doliny Szwajcarskiej* w Aleach, odwiedzający to miłe miejsce mogą używać tamże obficie teraz mnożącej się wysmienitej nowalji, to jest: *Truskawek* i *Czereśni*, których i do domów nabyć można. — Na rozpoczynający się jutro targ wełny, przybyło do Warszawy kilkunastu Cudzoziemców nawet z stron dalekich. — Wczoraj w Wielkim Teatrze przywołani, po *Kalifie Bagdadu* JP. *Dobroski*, JPanny *Paulina Riwoli* i *Damse*; w czasie Iszego aktu *Sylfidy* JPanny *Gwozdecka* i *Wendt*; też po ukończeniu tegoż aktu; w czasie 2go aktu, JPanna *Wendt* i JP. *Morys*; ciż po ukończeniu. W *Rozmaitości*, po *Mitości* i *Grze* JPani *Halpert*, JPP. *Jasiński* i *Komorowski*. W wczesniej wyszłych exemplarzach wczorajszego Kurjera, w doniesieniu o onegdajszym przedstawieniu *Gracza*, opuszczono, iż po 2gim akcie przywołani: JPani *Chobrzyńska* i JP. *Karasiński*, a po 3cim JP. *Jasiński* 2-kroć.

Wełna. Ostatnie wiadomości drogą handlową z *Poznania* odebrane, są daty 11go b. m. Na iarmarku tamczym było wełny 25,000 cet; i sprzedano ją w ogólności od 2ch do 11tu tal: wyżej iak w r. z. Przedający nie mieli potrzeby długo czekać na spieniężenie swojego produktu, albowiem mnóstwo było kupujących, którzy z taką chęcią kupowali, że w 3ch dniach iarmarku już wcale wełny nie było. Kupujący składali się z *Anglików*, *Francuzów*, *Niderlandczyków*, *Reńczyków*, *Sasów* i mnóstwa fabrykantów. Nie dobrze wyprane wełny sprzedawano po niższych cenach, iednakowoż po wyższych iak w r. z. Dnia 9go Czerwca płacono mniej więcej; za dobrą ordynaryjną wełnę 54 do 64 tal; za średnią wełnę 65 do 70 tal; za cienką średniego gatunku 72 do 80 tal; za cienką 82 do 90 tal; za nader cienką 100 do 120 talarów.

Anglja. — Ministerstwo może jeszcze liczyć w Izbie niższej na większość 5ciu głosów. — Kontr-Admirał *Parker* obejmujący dowództwo nad flotą przy brzegach *chińskich* i P. *Pottinger* następcą Kapitana *Eljot*, odpłyneli statkiem *Wielki Liverpool* na morze *Sródziemne*, zkąd przez *Czerwone* udadzą się do *Indji*. — Bank ang: stara się Kupcom przyjąć w pomoc dla dźwignienia handlu. — Prócz

statku parowego *Prezydent*, oczekują także z niecierpliwością statku *Brytanji*, który in: o kilka dni spóźnił swój powrót do *Liverpoolu*; domyślają się tylko, że może go zatrzymano w *Halifax* dla oczekiwania skutku procesu *Mak Leoda*. — 3go b. m. dany był 2gi bal dworski w pałacu *Buckingham*, gdzie prócz Członków rodziny Królewskiej i dyplomatycznego ciała, zgromadziło się 15 Xiążąt, 11 Xiężniczek, 17 Margrabiów, 14 Margrabin, 61 Hrabów, 50 Hrabini, 37 Wice Hrabów, 23 Wice Hrabini, 91 Lordów i 209 Pań (Ledy). Królowa rozpoczęła bal kontredansem z Xciem *Jerzym Kembrycz*. — Sławny Fortepianista *Liszt* 2go b. m. wypadł z poiarzu w *Londynie* i wywichnął sobie rękę. — Konferencja londyńska przelała Postowi tureckiemu notę datowaną 10go z. m. zawiadamiającą, iż sprawa *egipska* może być uważaną za ostatecznie rozwiązaną; ponieważ Wice-Król poddał się bezwarunkowo, a Sultan stosownie do życzeń Mocarstw, pozyskił zmiany w hatyszerwie d a *Mehmeda*. — Gazety londyńskie są napełnione obszernymi doniesieniami o wojnie *Anglików* z *Chińczykami*; od środka Lutego były utarczki, *Chińczyków* wielu postradało życie, a *Anglików* bardzo mało; znaczna liczba Mandarynów poległa. Najznakomitszą korzyścią jest zabranie stolicy *Kantonu*, miasta mającego miljon ludności. Chłopi chińscy dopomagali *Anglikom*. Nowy Gubernator prowincji *Kantonu* ogłosił nagrody za głowę lub dostawienie żywcem *Anglików*, od 100 do 50,000 dolarów. — Wstawiający się 21-letni boxer *Henryk Marszał*, zabitym został w *Londynie* po 5ciu minutowem czubieniu się z innym boxerem zwanym *Bell*.

Francja. — Jedni mówią że posiedzenia Izby prawodawczych w tych dniach będą zamknięte, drudzy przewidują że przedłużą się ieszcze. — Prace około obwarowania *Paryża* odbywają się bezustannie. — Mówią że Marszałek *Soult* (*Solt*) zachorował. — Królowa Hiszpańska *Krystyna* rzadko opuszcza swoje mieszkanie i mało kogo przyjmuje; wiele pisze i czyta. — Prefektura *Sekwany* 3go b. m. odstąpiła przedsięwzięciu budowę warowni *Bisetr*, której sumę anszlagową oznaczono, na 3 miliony fr. — Poseł *Austrjac*: Hr. *Appony* miał

3go b. m. długą naradę z Panem Guizot (Gizo) w obec Posła Grecji; stąd wnoszą, że przedmiotem narady była nowo zakwiciąca się sprawa wschodnia. — P. Thiers 2go b. m. miał posłuchanie u Króla, a 4go wyjechał z swoją rodziną do Lill. — Wymienieni ienci francuz: w Afryce wynurzają się z zadowoleniem o obejściu dożanem w bliskości obozu *Abdel-Kadera*. Wachmistrz żandarmerji który także był w niewoli, opowiada rozmowę mianą z Emirem. *Abdel-Kader* żałował bardzo wybuchu wojny, i rzekł w końcu: »Wojska moje nie zwyciężą Francuzów, ale nie ustąpią. Afryka dosyć jest obszerną aby mi dostarczać środków; żnają ich armje, ona mnie nie dosięgnie; wyczerpnę ich siły; BOG między nimi a mną rozszadzi, a słusność mojej sprawy uznawanej przez moje narody nakoniec odniesie zwycięztwo.» — Ludwik Bonaparte napisał w więzieniu dzieło pod tytułem: »1688 utamek historyczny.» — Dziennik *Polsaniec* zbija wszelkie pogłoski o stanie układów w Londynie. — Pod Charenton (Szaranta) w czasie przybierania wód na Sekwanie w miejscu gdzie Marna do rzeki wpada, rozbiło się kilkadziesiąt statków z węglami. Przez 3 godziny woda w tem miejscu była czarna.

Niemcy. — Królowa Hanowerska choruje niebezpiecznie. — Goniec angielski przybyły z Stambułu do Wiednia przywiózł ważną wiadomość, iż Sultan nakoniec ogłosił firman zawierający korzystniejsze warunki dla Wice Króla. Lord Ponsorby wspólnie z innemi Posłami dokłada starania do osiągnięcia tego skutku.

Rozmaitości. — *Marja* sierota, zeszłego Maja wracała właśnie z swoją trzodą do wioski *Lieg* w Piryneach leżącej u spodu góry, wtem krzyk przeraźliwy obić się o jej uszy. Człowiek walczyl z niedźwiedziem! *Marja* odważnie rzuciła się z kłosem na drapieżne zwierze, które puściło swoją ofiarę i przyskoczyło do Pasterki. Wybawiony wzajemnie, pośpieszył znowu na ocalenie swojej wybawczyni, aż oboje zdolali nieprzyjaciela zabić. Tymczasem burza rozpadła trzodę, droga była spadzistą i niebezpieczną, lecz ocalony młody Biskajczyk nazwiskiem *Manech* okazał się wdzię-

cznym i zgromadził rozpierzchłe owce. On był zręczny i odważny; oboje pokochali się i przysięgli sobie miłość dożgonną. Życie młodych ludzi w górach jest pełne prostoty i bez wymuszonosci. *Manech* prosił Ojca o błogosławieństwo do ślubu; Ojcu wszakże sierota była obmierzłą, ponieważ nie posiadała ni złota ni gruntów; podług jego mniemania, Syn powinien tylko zaślubić bogatą; starzec groził *Manechowi* przekleństwem i wydziedziczeniem gdyby działał przeciw jego woli. Nieszczęśliwi kochankowie powzięli zamiar straszliwy. *Manech* poprowadził do ołtarza gwałtem narzuconą mu żonę, ledwo dopełniono obrzędu zaślubin, Pan młody uciekł z Kościoła na wysoką górę, gdzie *Marja* już na niego czekała. On ją wołał, ona głos jego usłyszała i spojrzeli na siebie raz ostatni. *Marja* skończyła w okropną otchłań, a *Manech* poszedł za jej przykładem; naskale znaleziono zgruchotane ciała obu nieszczęsnych ofiar.

Wypadki dostrzeżeń meteorologicznych czynionych w Obserwatorium Astronomii Warszawskiem w miesiącu Maju r. b. Średnia wysokość barometru miesięczna do temperatury lodu topniącego sprowadzona, wynosi: cal: 27 lin: 9.23, i ta jest większa o lin: 1.18 od stanu normalnego z piętnastu lat poprzednich; najwyższy barometr dochodził cal: 28 lin: 0.7, d. 27 z rana; najniższy cal: 27 lin: 4.98 d. 3 po południu. Średnia temperatura całego miesiąca wynosi $+13^{\circ}.57R$; największe ciepło dochodziło $+24^{\circ}.8R$, d. 31 po południu; najmniejsze $+1^{\circ}.5R$, d. 1 z rana. W żadnym z piętnastu lat poprzednich Maj nie był tak ciepłym, pogodnym i suchym jak w r. b., średnia jego temperatura jest wyższa o $2^{\circ}.79R$, od stanu normalnego: w dniach 18, 19, 20, 21, 22, 29, 30, 31 upał był tak wielki, jak tylko w miesiącach letnich przytrafiać się zwykło. Wilgotność powietrza średnia miesięczna wynosi 65,6 na 100 częściach, co do objętości, albo 9,5 gram: co do wagi na metrze sześciennym. Dni pogodnych było 14; na półpogodnych 9; pochmurnych 8; deszczowych 10; mgły 2; grzmotów 3; błyskawic bez grzmotu 2; wichrów 6; wiatr panujący był: Południowo-wschodni. Jłosc wody spadłej z deszczu wynosi 7.81 lin: to jest prawie czwarta część tej, jaka zwykle w tym miesiącu spada. Dnia 6 i 18 Księżyc otoczony był kołem białem. D. 5 słońce boczne. Temperatura źródeł: w Ogrodzie Belwederskim jest: $+6^{\circ}.24R$; przy dolnej drodze obok Ujazdowa $+6^{\circ}.21R$; w Ogrodzie za Pałacem Kazimirowskim $+6^{\circ}.22R$.

PRZYJECHALI DO WARSZAWY.

Tymowski Sekretarz Stanu z Piotrkowskiego; Sta-

rzeński Kazi: Hra: z Berlina; Małachowski Wła: Hra: z Nowego Miasta; Alexandrowicz Stani: Hra: z Konstantynowa; Renne Jenerał z Nowogeorgiewska; Martynow Pułkownik z Suwałk; Fok Pułkownik z Łowicza; Szwykowski Mich: Dzie: z Guber: Grodzieńskiej; Ładyżński Jenerał N. W. Gubernji Podlaskiej, z Siedlec; Rostworowski Jan Dzie: z Leśnowoli; Dobek Euge: Dzie: z Leśnicy; Bratoszewski Floren: Dzie: z Sępowa; Lenartowicz Andrż: Dzie: z Sokołowa; Zembruski Jan Dzie: z Mord; Ehrenfeucht Kupiec z Płocka.

DOMIESIENIA.

W dobrach Ordynacji Zamojskiej, a mianowicie w Polwarku Marynowce, jest 200cie z górą Tryków Elektów i klasy Iszej z czystej krwi merynosów z najznakomitszej Królewsko-Saskiej Owczarni w Stholpern pochodzących, iako też kilkadziesiąt Tryków Lömskich do przedania; życzący nabycia takowych, zechcą się udać do Rządy Dóbr we Wsi Niedzieliskach, po między Miastami Szczepreszynem a Zamościem, mieszkającego.

NAGRODY ŻŁ. 50.

W dniu 10 b. m. skradziony został ZEGAR stolowy marmurowy, w guscie Cymborjum, ozdobiony ściu filarkami brązowymi cienkimi w pierścienie matowe, pod cyferblatem ozdoba brązowa z kwiatu, na wierzchu postumentu brązowa kokarda z kwiatami, w dolnej placie postumentu trzy dziurki w marmurze do brązu, cyferblat emalowy, liczbv rzymskie, index staroświeckie pozłacie, rant gruby brązowy z szkłem, sprężyna w białej stronie pęknięta, drzewiczki z tyłu okrągłe wyróżnione w gwiazdkę ściu promieniami, czerwona kijaćka podłożona. Ktoby takowy przyniósł do sprzedania lub reparacji, uprasza się o przytrzymanie onego i uwiadomienie o tem Zegarmistrza Damsla przy ulicy Bielańskiej pod Nr 593. Oraz uprasza się mieszkających na prowincji o przytrzymanie i doniesienie do Warszawy: pod wyż wspomniany Numer.

RZĄDCA Dóbr początkowo w Litwie, następnie w Królestwie Polskiem u jednego Pana z zaszczytym lat 11 w obowiązkach zostający, obeznany z każdego rodzaju gospodarstwem wiejskiem, życzy sobie od Sgo Jana r. b. objąć nowy ZARZĄD Dóbr bąc to w Królestwie Polskiem, bąc w Gubernjach Rossyjskich, za pomierną cenę, rocznie dukatów 50 i ordynarją przyzwoitą. Wiadomość powyższą można w domu Nro 276 przy ulicy Freta na I szem piątrze.

We wsi Sowiej Woli pod Nowogeorgiewskiem 4ry mile od Warszawy, znajduje się MACIOR sztuk 88, są do sprzedania za pomierną cenę, rassy poprawnej. Potrzebujący nabyć, może się zgłosić do niniejsce.

Zyczący wziąć WIES w dzierżawę na lat 4 lub więcej, pod korzystnymi warunkami o mil 6 od Warszawy

położoną; zechce się zgłosić do Patrona Jerzmanowskiego w Warszawie pod Nr 167 mieszkającego.

Do sprzedania DOBRA odległe od Warszawy mil 9, od Mszczonowa mil 3, od Skierniewic, Rawy i Biały o 1 i pół mili; przestrzeni mają włók Chełmińskich 60, wtem około 20 włók Bora pięknego; wysiewu ozimego 150 korecy w czwartem polu, Jarzyny tyłcz, Siana przeszło 200 fur folwarskich, przy poprawie łąk niektórych znacznie przysporzyby go jeszcze można, pastwiska rozległe i w trawy obfite. Gospodarzy pańszczyznianych 4rodniowych 16tu. Kolonistów 7 czynsz opłacaających i robotniczym odbywających. Dwór z pomieszkaniem porządnem i obszernem, Ogród fruktowy i warzynny. Zabudowania wszelkie tak Dworskie iako i Włościańskie w najlepszym stanie, powiększej części murowane. Gorzelnia z Aparatem Pistorjusza, z Inwentarzami lub bez Inwentarzy, z dogodnemi dla nabywcy warunkami wypłaty. Informacja u Edw. Grabowskiego Adwokata pod Nr 495.

MAJĄTEK sytuowany w Gubernji Mazowieckiej, o 13 mil od Warszawy, rozległości około 80 włók Chełmińskich w glebie Pszennej, z Łąkami 500 fur Siana dostarczającymi, z ławami kondycjami kupna, jest do zbycia. Straż domu Nr 1347, przy ulicy Mazowieckiej wskaże po informacją.

Doniesienia Krzywekoma

zamieszkałego przy ulicy Krzywekoma wprost ulicy Golebiej pod Nr. 187.

Dwie SUMMY to jest: zł. 90,000 i 40,000, są do ulokowania każdego czasu na hypotekę domów murowanych w Warszawie położonych. — SUMMA zaś od 60,000 do 70,000 zł. żądana jest na znaczne Dobra w Guber: Mazow.: Ktoby więc życzył sobie ulokować na lat 2, raczy się Interesent zgłosić do podpisanego. — Żądana jest DZIERŻAWA Dóbr w cenie dzierżawnej od 10 do 15,000 zł. — Ktoby miał chęć sprzedać WIOSKĘ w szacunku od 40 do 50,000 zł. wynosząca, zgłosić się z anszlagiem do podpisanego. Chwałibog.

Dzisiaj rano ciepła stopni 9. Wczoraj w południe 10.

TEATR WIELKI. Jutro 26 raz *Koń spiżowy*.

Mam zaszczyt uwiadomić Szano: Publ. iż otwieram Jutro nowy LOKAL przy ulicy Przejazd pod Nr 651; w którym dostać można wszelkich POTRAW, KAWJORU świeżego, TRUNKÓW; oraz znajdują się GAZETY zagraniczne i krajowe; przytem różne GRY, między temi Billard.

J. Thomann.

Dzisiaj w domu d. Baroka PP. *Langer* grać i śpiewać będą. Zawiadomiasię Łaskawa Publicz. iż dziś Orkiestra Wrocławska w oświetlonym Ogródku Wicjskim grać będzie, gdzie można dostać Potraw i Napoiów. *Sierpiński*.

Jutro w handlu *Majewskiego* na rogu ulicy Sowiej i Bedarskiej, Śniadanie: Pieczeń cielę; i rzyms., Kapłon, Poledwica, Muszczki, Potrawa, Kurczęta, Raki, Ryby, etc.